


GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

i 

MỤC LỤC 
DANH MỤC BẢNG ................................................................................................... IV 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .......................................................................................... VI 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ....................................................... 1 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................................ 1 

1.2. TÊN DỰ ÁN DẦU TƯ ......................................................................................... 1 

1.2.1. Địa điểm thực hiện dự án .............................................................................. 1 
[...]
và bệnh bạch cầu Leukemia. Tuy nhiên, sự cố này có thể kiểm soát, giảm thiểu nhờ việc 
duy trì phù hợp việc cách ly trạm biến áp với các công trình và công nhân làm việc xung 
quanh. 

c). Sự cố tai nạn giao thông: 

Sự cố tai nạn giao thông đường bộ gây thiệt hại về tài sản, sức khỏe, tính mạng và 
môi trường tự nhiên. Nguyên nhân có thể do phương tiện vận chuyển không đảm bảo kỹ 
thuật hoặc do công nhân điều khiển không chú ý hoặc không tuân thủ các nguyên tắc an 
toàn giao thông. Sự cố này có thể phòng tránh được bằng cách kiểm tra tình trạng kỹ 
thuật các phương tiện vận tải để đảm bảo an toàn giao thông, tuyên truyền nâng cao ý 
thức chấp hành luật lệ giao thông cho công nhân điều khiển. 

Ngoài các sự cố đã nêu trên, thì sự cố mất nước cũng có thể xảy ra trong hoạt động 
của hệ thống cấp nước dự án theo các lý do khách quan, như: mất điện đột ngột; hỏng hóc 
các máy bơm nước; rò rỉ, vỡ đường ống cấp nước,... Vì vậy, Chủ dự án sẽ có kế hoạch 
phòng ngừa và ứng phó sự cố có thể xảy ra. 

d). Sự cố tràn đổ, rò rỉ nhiên liệu, hóa chất: 

Trong quá trình hoạt động, dự án sử dụng các loại dầu, chất tẩy rửa trong các công 

đoạn sản xuất (chủ yếu là các chất lòng). Do đó, có thể xảy ra nguy cơ dầu bị rò rỉ, tràn 
đổ trong quá trình vận chuyển hoặc trong hoạt động sản xuất. Sự cố xảy ra với khu vực 

nhà kho chứa dầu, hóa chất là sự cố rò rỉ và vỡ thiết bị chứa dầu, hóa chất. Các nguyên 
nhân có thể dẫn đến sự cố trên bao gồm: 

- Các thùng chứa không được thiết kế và chế tạo theo đúng yêu cầu kỹ thuật chịu ăn 
mòn do hóa chất. 

- Sức bền của vật liệu sử dụng sẽ giảm đi theo thời gian và các thùng chứa không 

được bảo quản hợp lý. 

- Thùng chứa, phuy, can có thể bị nứt bể do va chạm, do tác động cơ học, do thời 
gian sử dụng lâu, do chứa đựng hóa chất không phù hợp (ăn mòn, phá hủy…) với chất 

liệu làm vật chứa, cũng có thể do nhiệt độ kho bảo quản quá cao gây nứt vật chứa. 

e). Sự cố mất vệ sinh an toàn thực phẩm: 

Chủ dự án tổ chức bếp ăn tập thể cho cán bộ, công nhân viên, chuyên gia của nhà 

máy, nên cũng có thể xảy ra hiện tượng mất vệ sinh an toàn thực phẩm và phát sinh dịch 

bệnh, ảnh hưởng tới sức khoẻ CBCNV, chuyên gia làm việc tại nhà máy. Vì vậy, Chủ dự 
án sẽ áp dụng các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm ưu tiên cần thiết nhằm 

phòng ngừa và kiểm soát chặt chẽ nguy cơ xảy ra loại sự cố này. 

Ngoài các sự cố nêu trên, thì sự cố mất nước cũng có thể xảy ra trong hoạt động của 

hệ thống cấp nước dự án theo các lý do khách quan, như: mất điện đột ngột; hỏng hóc các 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

66 

máy bơm nước; rò rỉ, vỡ đường ống cấp nước,... Tuy sự cố này hiếm khi xảy ra trong 

hoạt động của các KCN, song do nước là nguyên liệu sản xuất rất quan trọng của dự án, 
nên Chủ dự án sẽ bảo đảm phòng chống an toàn sự cố này. 

Như vậy, tuy các loại hình rủi ro, sự cố có sắc xuất nguy cơ xảy ra khác nhau trên 
khu vực dự án, song nếu xảy ra thì các rủi ro, sự cố đều có thể mang lại những thiệt hại 

đáng kể cho hoạt động bền vững của dự án, cho môi trường tự nhiên, sức khỏe công nhân 
và cộng đồng. Do vậy, Chủ dự án sẽ áp dụng các biện pháp phòng ngừa, ứng phó phù 

hợp như được trình bày trong các nội dung tiếp theo dưới đây. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

(i). Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án sẽ được thu gom bằng hệ thống thoát nước 
mưa được xây dựng dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ. Hệ thống thoát nước 
mưa được tách riêng khỏi hệ thống thoát nước thải. Nước mưa chảy tràn phát sinh trong 
tự nhiên từ mái che, chảy tràn bề mặt được thu gom vào hệ thống cống thu gom nước 
mưa sau đó sẽ được thải đổ trực tiếp ra hệ thống thoát nước mưa của KCN. 

 Các thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước mưa như sau: 

- Đường kính đường ống: D300, D400, D500, D600,  

- Vật liệu đường ống: BTCT 

- Kích thước Hố giao: 700x700, 800x800, 900x900, 1000x1000 

- Rộng W = 400, độ dốc i = 0,25%. 

 Số điểm đấu nối thoát nước mưa: 2 Vị trí đấu nối  

(Biên bản nghiệm thu, bản vẽ hoàn công mặt bằng thoát nước mưa và chi tiết hố ga 
thoát nước mưa được đính kèm theo) 

 
 
 
 
 
 
 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy 

(ii). Thu gom, thoát nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt 

Nước mưa 
chảy tràn 
bề mặt 

Hố ga 

Nước mưa 
chảy từ 
mái che 

Đường 
ống cống 

thoát nước 
mưa của 

dự án 
Máng 

thu 

Đường ống 
cống thoát 
nước mưa 
chung của 

KCN 

Hố 
ga 

Tự 
chảy 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

67 

+ Đối với nước thải bồn cầu và bồn tiểu sẽ được thu gom vào bể tự hoại 3 ngăn, 
riêng nước thải từ chậu rửa, nhà tắm, vòi rửa tay sẽ được thu gom trực tiếp đưa về trạm 
XLNT của Nhà máy để xử lý chung với các loại nước thải khác. 

+ Dự án đã xây dựng 6 bể tự hoại có kích thước: (4000x1400)mm, (6000x1400)mm 
và (1800x1500)mm 

Thuyết minh xử lý sơ bộ nước thải trong bể tự hoại: 

Chi tiết bể tự hoại của Dự án được trình bày như sau: Bể tự hoại 3 ngăn được xây 
bằng gạch, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ 
khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi 
sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo 
thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và 
BOD5 là 60 - 65%. Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải.  

Cặn lắng ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử 
dụng, cặn này được hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý.Nước 
thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng 
xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. 
Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi thoát ra hố ga thu gom nước thải của công ty và 
sau đó đưa về trạm XLNT của Nhà máy để xử lý. 

 (Bản vẽ hoàn công từng bể tự hoại được đính kèm theo phụ lục của Báo cáo này)  

 Nước thải nhà ăn: 
Nước thải từ căn tin được thu gom qua bể tách dầu mỡ 3 ngăn trước khi đấu nối về 

hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. 
Dự án đã xây dựng 2 bể tách dầu mỡ 3 ngăn có kích thước (3800x1400)mm; 
Bể tách mỡ gồm 3 ngăn: ngăn chứa nước, ngăn gạn mỡ và ngăn chứa nước sau gạn 

mỡ. Nguyên lý hoạt động chính của bể là dựa vào tỷ trọng chênh lệch giữa dầu mỡ, nước 
và chất rắn có trong nước thải. Dựa vào tính chất này bể tách dầu mỡ được thiết kế để lọc 
dầu mỡ và chất rắn, toàn bộ nước sạch được đưa ra ngoài và chảy vào hệ thống xử lý 
nước thải của Dự án.  

(Bản vẽ hoàn công từng bể tách dầu mỡ được đính kèm theo phụ lục của Báo cáo này)  

 Nước thải sản xuất: 
Sau khi nâng công suất dự án sẽ phát sinh nước thải sản xuất từ quá trình mài rung 

và hệ thống xử lý khí thải máy xử lý nhiệt được thu gom để đưa về HTXLNT sản xuất 
của nhà máy để xử lý.  

 Mạng lưới thoát nước thải: 

- Nước thải sau HTXLNT công suất 25 m3/ngày.đêm (NTSH) và HTXLNT công 
suất 15 m3/ngày.đêm (NTSX) được dẫn về trạm XLNT tập trung của KCN Minh Hưng – 
Sikico.  

- Đường kính đường ống: D168, D200 
- Vật liệu đường ống: PVC, HPDE 
- Kích thước Hố giao: 500x500 và 1.000x1.000 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

68 

(iii). Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Quy trình vận hành điểm xả thải: điểm vận hành xả thải vận hành theo phao cơ của 
bơm nước, đầu ra vận hành liên tục.  

- Tọa độ điểm xả thải NT: X: 1274845; Y: 669843 (Tọa độ UTM 48, tỉnh Bình 
Phước).  

- Thông số kỹ thuật hố ga đấu nối vào KCN: kích thước 1300x1400x2300 mm, vật 
liệu BTCT.  

- Mặt đường ống nước thải: 

+  Đường ống thoát nước thải: Chất liệu HDPE D200 (đi âm dưới đất). 

+ Hố ga đấu nối BTCT, kích thước:1400x1400x2300mm. 

+ Hố ga thu gom và bơm: 3,5m x 2,4m. 

Nước thải sản xuất được thu gom về HTXLNT công suất 15 m3/ngày.đêm và nước 
thải sinh hoạt phát sinh được thu gom về HTXLNT công suất 25 m3/ngày.đêm sau đó đấu 
nối vào hệ thống thu gom NTTT đưa về trạm XLNT tập trung của KCN Minh Hưng – 
Sikico. 

- Đánh giá sự đáp ứng, yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm đấu nối nước 
thải: đạt yêu cầu. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nguồn tiếp nhận nước thải sau các HTXLNT là 
HTXLNTTT của KCN Minh Hưng – Sikico (theo yêu cầu nước thải đầu vào của KCN).  

 (Biên bản nghiệm thu, Bản vẽ hoàn công mặt bằng thoát nước thải và chi tiết hố ga 
thoát nước thải được đính kèm theo phụ lục báo cáo) 

Tổng quan sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án được trình bày như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nước thải sinh 
hoạt 

Nước thải 
nhà ăn 

Nước thải từ 
lavabo, bồn rửa, 

nhà tắm 

Nước thải sản 
xuất 

Nước thải từ 
WC 

 

Hệ thống xử lý nước 
thải sinh hoạt 25 

m3/ngày.đêm 
 

Hệ thống xử lý nước 
thải sinh hoạt 25 

m3/ngày.đêm 
 

Hố ga giám sát nước 
thải 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

69 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Tổng quan sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

(iv). Xử lý nước thải: 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm (Đã được phê 
duyệt trong KHBVT) và không có sự thay đổi 

Nhà máy đã xây dựng trạm xử lý nước thải công suất 25 m3/ngày.đêm. Sơ đồ quy 
trình xử lý nước thải được trình bày như sau: 

 
Hình 4. 3. Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

KCN Minh Hưng – 
Sikico 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

70 

Nước thải từ nhà vệ sinh: được xử lý qua hầm tự hoại 03 ngăn trước khi đưa về hố 

thu gom của HTXL. Bùn thải từ các bể tự hoại được hợp đồng hút và xử lý định kỳ với 
đơn vị có chức năng. 

Nước thải khu nhà bếp: sẽ được dẫn qua bể tách dầu mỡ trước khi đưa về hố thu 
gom của HTXL. 

Nước thải từ lavabo, bồn rửa đưa về hố thu gom của HTXL. 

Nước thải theo hệ thống thu gom nước thải dẫn qua chắn rác thô với kích thước lỗ 

khoảng 10mm. Tại đây, rác sẽ được giữ lại và được loại bỏ để tránh nghẹt bơm và ảnh 
hưởng đến các công trình xử lý phía sau. Sau khi qua lược rác thô nước thải sẽ chảy vào 

bể thu gom nước thải TK01. Nước thải từ bể thu gom được bơm về bể điều hòa TK02 
qua lược rác tinh để tiếp tục giữ lại rác có kích thước nhỏ để đảm hệ thống hoạt động 

hiệu quả. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa TK02 có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để đảm 
bảo cho các công trình phía sau hoạt động ổn định và hiệu quả, đồng thời nồng độ ô 

nhiễm trong nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ giảm 10-15%. Bể điều hòa được lắp đặt 
hệ thống sục khí có tác dụng xáo trộn đều nồng độ nước thải, đồng thời ngăn ngừa quá 

trình lắng cặn và quá trình lên men y ếm khí xảy ra ở đáy bể điều hòa 

Bể Anoxic hay là bể thiếu khí là một trong số các bể thông thường được sử dụng 

trong xử lý nước thải. Bể Anoxic hoạt động dựa trên các Vi sinh vật thiếu khí nhằm phản 

ứng phân hủy các hợp chất phức tạp có chứa Nito và phốt pho có trong nước thải. Quy 

trình nầy, nước thải được cho qua liên tục bởi các hệ vi sinh vật kị khí, thiếu khí, hiếu 
khí. Nhằm xử lý nước thải đạt được hiệu quả cao. Nhờ hoạt động liên hoàn của các vi 

sinh vật khác nhau mà nước thải được làm sạch và thải ra môi trường. 

Bể hiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa TK02 được bơm với lưu lượng điều hòa (ổn định) vào bể 
Aerotank TK03 để xử lý triệt để hàm lượng BOD. Với việc sử dụng bể bùn hoạt tính xử 

lý kết hợp sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm 

lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử NO3
-, tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat 

hóa khử NH4
+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3

- 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí, nước thải được trộn đều với hỗn hợp bùn hoạt tính 

bằng hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. Trong bể này xảy ra 

các phản ứng sinh hóa: Vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) sử dụng oxy để oxy hóa các 

chất ô nhiễm trong nước thải và sử dụng một phần chất dinh dưỡng trong nước thải để tạo 
thành CO2 và H2O và một phần tổng hợp thành tế bào mới. 

Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí và hệ thống phân phối khí 

dạng bọt mịn. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

71 

hiếu khí sử dụng các chất hữu cơ như BOD, chất dinh dưỡng N, p làm thức ăn để chuyển 

hóa thành chất trơ không hòa tan, nước, cacbonic và các tế bào mới, chuyển hóa nito hữu 
cơ và ammonia thành nitrat NO3

-, (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều 

kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý. Tải trọng chất hữu cơ của bể hiếu 

khí thường dao động từ 0,32-0,64 kg BOD/m3 ngày đêm. 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic CO2 và nước H2O, vi 
khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobacter còn oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2

- 

và cuối cùng là nitrate NO3
-. 

Quá trình khử nito từ nitrate NO3
- thành nito dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nito 

trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử nito liên quan đến 

quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc 

nitrite như chất nhận điện tử thay vì oxy. Trong điều kiện không có DO hoặc dưới nồng 

độ DO giới hạn (DO < 2mgO2/L) (điều kiện thiếu khí). 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm hoảng 10- 
80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nito đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42g N- 

NO3
-/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử nito càng lớn. 

Việc chuẩn bị vi sinh vật cho bể Anoxic - Aerotank tương tự như ở bể kỵ khí. Tuy 

nhiên, đối với be Anoxic — Aerotank thì lượng bùn cần nạp vào mỗi bể ít hơn nhiều. Sau 

khi nạp bùn, bơm nước thải bơm nước vào bể, bổ sung dinh dưỡng và nguyên tố vi 

lượng, đồng thời sục khí ngay để vi sinh vật chuyển từ điều kiện kỵ khí sang hiếu khí và 
thiếu khí, vì tốc độ tăng trưởng của vi sinh khuẩn hiếu khí và thiếu khí cao hơn kỵ khí 

nên khả năng thích nghi với môi trường mới nhanh hơn. Khi bùn chuyển từ màu đen sang 
màu nâu vàng, bông cặn to và dẽ lắng, điều đó chứng tỏ vi sinh vật đã thích nghi với môi 

trường mới và bùn chuyển từ bùn kỵ khí sang bùn hiếu khí. 

Nước thải sau khi qua hệ thống sinh học Aerotank sẽ chảy sang bể lắng sinh học 

TK04. 

Bể lắng 

Nước sau khi qua bể hiếu khí, lượng bùn sẽ được giữ lại ở bể lắng TK04. Một phần 
bùn lắng sẽ được tuần hoàn về bể hiếu khí, phần bùn dư sẽ được đưa về bể chứa bùn 

TK06. Phần nước trong sau khi qua bể lắng chảy vào bể trung gian kết họp khử trùng 
TK05. 

Bể trung gian kết hợp khử trùng 

Phần nước trong sau lắng sẽ chảy qua bể trung gian kết hợp khử trùng TK05, hóa 

chất khử trùng (dung dịch NaOCl) được châm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi 
trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,... Nước thải sau khi qua vể khử trùng đạt tiêu 

chuẩn đấu nối của KCN. 

Bể chứa bùn 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

72 

Bể nén bùn TK06 có nhiệm vụ thu bùn từ quá trình xử lý của hệ thống. Tại bể chứa 

bùn, phần bùn lắng xuống dưới được định kỳ hút đem đi xử lý, phần nước tách bùn dẫn 
về bể điều hòa TK02 để tiếp tục xử lý. 

 

Bùn thải từ HTXLNT 

Bùn thải từ HTXLNT của dự án sẽ được công ty ký hợp đồng với đơn vị chức năng 
đến thu gom và xử lý. 

Các công trình đã xây dựng của HTXL nước thải sinh hoạt được trình bày như sau: 

Bảng 4. 20. Danh mục các công trình của HTXL nước thải sinh hoạt 

Tt 
Tên công 

trình 

Kích thước xây 
dựng 

(DxRxC/SxH) 

Tổng thể 
tích 

Thể tích 
chứa nước 

Thời 
gian lưu 

Vật liệu 
Số 

lưọmg 

1 Bể thu gom 1,5 x 1,5 x 2,5m 5,625 m3 5,0 m3 3,17h BTCT 01 

2 Bể điều hòa 2m x 1,8m x 2,5m 9 m3 8,5 m3 2,72 h BTCT 01 

3 Bể Anoxic 1,8m x 1,6m x 2,5m 7,2m3 6,5 m3 2,08h BTCT 01 

4 Bể hiểu khí 4m x 2m x 2,5m 20m3 18 m3 5,76h BTCT 01 

5 Bể lắng 2m x 2m x 2,5m 10m3 9,5 m3 3,lh BTCT 01 

6 Bể khử trùng 0,9m x 2mx 2,5m 4,5m3 4,0 m3 l,28h BTCT 01 

7 
Bể chứa 

bùn 
0,9m x 2m x 2,5m 4,5m3 4,0 m3 - BTCT 01 

Danh mục máy móc thiết bị đã lắp đặt như trình bảy ở bảng sau: 

Bảng 4. 21. Danh mục máy móc, thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt 

TT HẠNG MỤC Đơn vị Số lượng 

I. THIẾT BỊ PHẦN CỤM BÊ 
  

A. Bể thu gom nước thải   

1 

Song chắn rác (lắp đặt trong mương dẫn bể thu gom) 

Kích thước: 500x40x1000mm 

Kích thước lỗ: l0mm 

Vật liệu: inox 304 Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết 
nối,...  
Xuất xứ: Việt Nam gia công 

bộ 01 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

73 

TT HẠNG MỤC Đơn vị Số lượng 

2 

Bơm nước thải bể thu gom TK01 -A 

Loại: bơm chìm 

H = 15m;Q = 20 m3/h 

Điện áp: 3 pha x 380v; 50Hz 

Công suất điện: 2,2kW, 3HP 

Xuất xứ: Đài Loan 

cái 02 

3 
Đầu dò mực nước dạng phao Kiểu: phao nổi 
Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 01 

4 

Đầu dò mực nước dạng phao 

Kiểu: phao nổi 
Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 01 

B. Bể điều hòa - TK02   

1 

Giỏ lược rác tinh 

Kích thước: 300x300x500mm 

Kích thước lỗ: 2mm 

Vật liệu: inox 304 

Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết nối,... 
Xuất xứ: Việt Nam gia công 

bộ 01 

2 

Bơm nước thải bể điều hòa 

Loại: bơm chìm 

H = 6m; Q = 24m3/h 

Điện áp: 3pha X 380v; 50Hz Công suất điện:l,5kW, 2HP 
Xuất xứ: Đài Loan 

cái 02 

3 

Hệ thống phân phối khí bể điều hòa Dạng: đĩa tinh 

Đường kính: 277mm 

Vật liẹu: EDPE 

Xuất xứ: USA 

ht 01 

4 
Đầu dò mực nước dạng phao Kiểu: phao nổi 
Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 01 

D. Bể hiếu khí - TK03   



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

74 

TT HẠNG MỤC Đơn vị Số lượng 

1 

Máy thổi khí bể hiếu khí 
Cột áp: 5m 

Lưu lượng: 6,5 - 7m3/h, 10HP Điện áp: 3 pha X 380v; 50Hz 
Công suất điện: 11 kw, 15HP Xuất xứ: 
+ Đầu thổi: Đài Loan 

+ Motor: Đài Loan 

cái 02 

2 

Hệ thống phân phổi khí bể hiếu khí Dạng: đĩa tinh 

Đường kính: 277mm Vật liẹu: EDPE 

Xuất xứ: USA 

ht 01 

E. Bể lắng - TK04   

1 

Bơm bùn 

Loại: bơm chìm 

H = 6m; Q = 9m3/h 

Điện áp: 3 pha X 380v; 50Hz Công suất điện: 0,4 kw 

Xuất xứ: Đài Loan 

cái 02 

2 

Ống lắng trung tâm 

Kích thước: DxH = 0,9x2,Om Vật liệu: SS3O4, dày l,5mm 
Xuất xứ: Việt Nam gia công 

bộ 01 

3 
Máng răng cưa thu nước 

Kích thước: 4,0x0,2m X 4 tấm Vật liệu: inox 304, dày l,5mm 
Xuất xứ: Việt Nam gia công 

bộ 01 

4 

Tấm chắn bọt bể lắng 

Kích thước: 3,8x0,3m X 4 tấm Vật liệu: inox 304, dày l,5mm 

Xuất xứ: Việt Nam gia công 

bộ 01 

F. Bể trung gian kết hợp khử trùng - TK05   

1 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng 

Lưu lượng: 0 - 150L/h 

Cột áp: 0 - 12bar 

Điện áp: 3 pha X 380v; 50Hz 

Công suất điện: 0,25kW 

Xuất xứ: Ý 

cái 02 

2 

Bồn chứa hoá chất khử trùng Loại: bồn đứng 

Dung tích: V = 1000 lit 

Vật liệu đầu bơm: PVC Xuất xứ: Việt Nam 
cái 01 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

75 

TT HẠNG MỤC Đơn vị Số lượng 

3 

Đầu dò mực nước dạng phao 

Kiểu: phao nổi 
Xuất xử: Đài Loan 

bộ 01 

4 

Bơm lọc áp lực 

Loại: bơm trục ngang 

Điện áp: 3 pha/380V/50Hz/4,0kW, 5,5HP 

Đầu, cánh quạt: inox 304 

Lưu lượng: 21,6 m3/h, cột áp H = 38m Xuất xứ: Ý 

cái 02 

5 

Bồn lọc áp lực 

Lưu lượng: 20m3/h 

Kích thước: DxH = 1,4 X 2,85m 

Vật liệu: thép CT3 dày 5mm, sơn Epoxy 

Vật liệu lọc: sỏi, cát 
Xuất xứ: Việt Nam gia công bồn 

ht 01 

6 

Đầu dò mực nước dạng phao 

Kiểu: phao nổi 
Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 01 

7 

Đồng hồ đo lưu lượng 

Kiểu: đồng hồ đo nước thải dạng cơ 

Đường kính: DN90 

Xuất xứ: Đài Loan 

cái 01 

Nhu cầu sử dụng hóa chất cho công trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4. 22. Hóa chất sử dụng của HTXLNT sinh hoạt 

Stt Hóa chất Đơn vị Khối lưọng Mục đích sử dụng 

1 Chlorine Kg/năm 200 Khử trùng 

 

- Đánh giá hiệu suất và hiệu quả xử lý  

Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống đã lắp đặt như sau: 

Bảng 4. 23. Đánh giá hiệu suất xử lý HTXLNT sinh hoạt 

Phương pháp xử lý Cống trình xử lý Mục đích Hiệu suất xử lý 

Xử lý cơ học Thiết bị lắng Khử chất lơ lửng 75-90% 

  Khử BOD5 20-35% 

  Khử Nito 10-25% 

Xử lý sinh học Thiết bị xử lý hiếu khí Khử B0D5 70-95% 

  Khử Nito 10-25% 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

76 

 

Hiệu quả khử trùng của các công đoạn xử lý nước thải 

Bảng 4. 24. Đánh giá hiệu quả khử trùng HTXLNT sinh hoạt 
 

Quả trình xử lý Hiệu quả khử trùng 
Xử lý băng bùn hoạt tính 90-98% 

Clo hóa nước thải sau xử lý 98-99,9% 

 

Nồng độ nước thải sau xử lý 

Bảng 4. 25. Nồng độ nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

Chỉ tiêu Đơn vị 
Nồng độ 
trước xử 

lý 

Công trình xử 
lý 

Hiêu 
suất xử 

lý 

Nồng độ 
sau xử lý 

Giới hạn tiếp 
nhận của KCN 
CộtB, QCVN 

40:2011/ BTNMT 

pH - 6.8 - - 6-8 5,5-9 

TSS mg/L 303 - 627 
Bể lắng, điều 

hòa 75-90% 76 100 

BOD5 mgO2/L 195 -234 

Bể Anoxic, 
aerotank, bê 

lắng, lọc 
80-95% 30 50 

T.Coliforms 
MPN/ 
100ml 106- 109 

Clo hóa nước 
thải 90-98% 3.000 5.000 

 

 Bổ sung hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 15 m3/ngày.đêm 

Dự án sẽ bổ sung xây dựng thêm hệ thống xử lý nước thải sản xuất với công suất 
thiết kế là 15 m3/ngày.đêm để xử lý lượng nước thải sản xuất phát sinh sau khi nâng công 
suất từ quá trình mài rung và hệ thống xử lý khí thải máy xử lý nhiệt của dự án. 

Sơ đồ quy trình công nghệ như sau: 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4. Công nghệ xử lý nước thải sản xuất công suất 15 m3/ngày.đêm của dự án 

 

Bể hấp thụ 

Bể phản ứng 

Bể keo tụ 

Bể lắng 

Bể trung hòa 

Thùng lọc cát 

Thùng hấp thụ 
than hoạt tính 

Bể nén bùn Máy ép bùn 

Đạt tiêu chuẩn 
đấu nối KCN 

Hố ga thu gom 
nước thải sản xuất 

Bể lắng 1 

Bể lắng 2 

Bể điều hòa 

Bùn 

Bùn 

Nước 
ép 

bùn 

Đưa ra bên 
ngoài xử lý 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

78 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ quá trình mài rung và từ hệ thổng xử lý khí thải định kỳ sẽ được thu 
gom vào hố ga thu gom nước thải sản xuất sau đó sẽ qua các bể xử lý. 

Bể lắng sơ cấp 1: Nước thải sau xử lý rung mài chủ yếu được thu gom, lọc đầu tiên 
qua lưới chắn, sau đó các hạt có khối lượng riêng lớn hơn nước được lắng trong bể lắng 
sơ cấp 1 qua kết tủa để giảm tải cho bộ phận xử lý tiếp theo. 

Bể lắng sơ cấp 2: Tận dụng không gian và phương pháp lắng để tăng chức năng thu 
gom cặn, giảm tải cho cụm xử lý tiếp theo, sau đó chảy về bể lắng sơ cấp 3 

Bể điều hòa (bể nước gốc): Chủ yếu sử dụng quạt gió để dẫn không khí vào bể, sau 
đó, bộ khuếch tán không khí được lắp đặt trong bể và không khí được sử dụng để khuấy 
để làm cho chất lượng nước thải đồng đều Và chức năng điều hòa lưu lượng nước thải và 
thu gom nước thải của bể lắng lão hóa và bể lắng đen. 

Bể hấp thụ: Dùng bột than hoạt tính hấp thụ sơ bộ các chất hữu cơ có trong nước 
thải, sau đó tự chảy sang bể phản ứng để xử lý. 

Bể phản ứng: Sử dụng NaOH để kiểm soát độ pH trong khoảng 8,5 đến 9,5, và 
thêm PAC để ổn định các hạt keo ban đầu phân tán trong nước với các điện tích tĩnh điện 
bằng cách nén lớp khuếch tán hạt, sự hấp thụ, giá điện trung hòa và cầu nối, sự ổn định 
giữa các hạt bị phá hủy. tính chất, giảm lực đẩy lẫn nhau giữa chúng và có xu hướng tập 
hợp lại với nhau. 

Bể keo tụ: Bổ sung Polymer (polyme hữu cơ cao phân tử), là dung dịch tích điện 
âm, chức năng của nó là tạo gel với hydroxit tích điện dương, do trọng lượng phân tử lớn 
nên nó có tác dụng bắc cầu và đông tụ mà các chất đông tụ vô cơ không có, để các chất 
hữu cơ trong nước tạo thành một chùm gel lớn hơn và làm tăng khả năng lắng của các hạt. 

Bể lắng: Keo hình thành trong bể đông keo được tách ra khỏi chất rắn và chất lỏng 
trong bể này, và nước thải được đưa vào giếng chảy ra trung tâm, và sau khi được chỉnh 
lưu trong giếng khuấy, nó sẽ lan tỏa đều ra xung quanh. Các hạt trong nước thải được 
lắng do trọng lượng riêng khác nhau, tốc độ cũng khác nhau nhưng do trọng lực và thời 
gian lưu giữ lâu nên phần ngưng tụ sẽ lắng xuống đáy bể lắng, sau đó được đưa về bể 
chứa bùn dưới dạng bùn; chất lỏng nổi phía trên chảy qua đập tràn. 

Bể trung hòa: Điều chỉnh độ pH của nước xả đến 6-9, sau đó thải đến bể dòng chảy. 

Bể chứa: Thu gom và trung hòa về bể để xả nước đến một lượng nhất định, sau đó 
chảy qua thùng lọc cát thông qua máy bơm. 

Thùng lọc cát: Nước xả được lọc theo kích thước hạt của chất rắn lơ lửng để tránh 
hàm lượng chất rắn lơ lửng cao, được xả theo dòng chảy. 

Thùng hấp thụ than hoạt tính: Nước thoát trước khi thải được xử lý bằng than hoạt 
tính để hấp phụ các chất hữu cơ, sau đó nước thải sẽ đạt tiêu chuẩn đấu nối của trạm 
XLNT tập trung của KCN Minh Hưng – Sikico. 

Bể nén bùn: Gom phần nước bùn ở đáy bể lắng rồi bơm sang máy ép bùn thông 
qua máy bơm màng 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

79 

Máy ép bùn: Nước được sấy khô và lọc bằng máy ép lọc, đồng thời tiến hành tách 
chất lỏng rắn, dịch lọc được đưa trở lại bể trộn từ ống thu gom nước tái chế, và bánh bùn 
được đóng bao, sau đó được làm sạch và vận chuyển bởi công ty xử lý và thanh toán bù 
trừ hợp pháp để xử lý lần cuối. 

Ước tính sản lượng bùn: 15 m3/ngày.đêm *4% (sản lượng bùn thải công nghiệp) = 
600kg/ngày (độ ẩm 96%, bùn 4% → tách nước đến độ ẩm 80%, bùn 20%) 

= 600kg/ngày*[(1-0,96)/(1-0,8)] =120kg/ngày (bánh bùn có độ ẩm 80%) 

Thông số kỹ thuật của trạm XLNT sản xuất công suất 15 m3/ngày.đêm dự kiến đầu 
tư được trình bày bảng sau: 

Bảng 4. 26. Các thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT sản xuất công suất 15 

m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 
Bể lắng 
sơ cấp 1 

Thể tích: 9,6m3 (6,72m3) 

Thời gian lưu nước: 6.72HR(1CMH) 

Kiểu: Hồ chìm lộ thiên 

Kích thước: 3.2m*1.0m*3.0mH 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ: 

Bơm chuyển nước thải ban đầu (DJZ-12) 

Kiểu: bơm chống kiềm và axit tự mồi đồng trục 

Thông số kỹ thuật: 0,75kw*380v*0,15m3/ phút 

Chất liệu: PVDF 

Số lượng: 1 

01 

2 
Bể lắng 
sơ cấp 2 

Thể tích: 9.6m3 (6.72m3) 

Thời gian lưu nước: 6.72HR(1CMH) 

Kiểu: Hồ chìm lộ thiên 

Kích thước: 3.2m * 1.0m * 3.0mH 

Chất liệu: RC + FRP 

01 

3 
Bể điều 
hòa (bể 
nước gốc) 

Thể tích: 34.56m3 (24.19m3) 

Thời gian lưu nước: 24.19HR(1CMH) 

Kiểu: Chìm lộ thiên 

Kích thước: 3.2m * 3.6m * 3.0m(H) 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ: 

Bơm chuyển nước thải ban đầu (DJZ-14) 

Kiểu: bơm chống kiềm và axit tự mồi đồng trục 

Thông số kỹ thuật: 0.75kw * 380v * 0,15m3 / phút 

Chất liệu: PVDF 

01 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

80 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

Số lượng: 01 

Quạt gió(GRB-5HP)  

Loại: roots  

Thông số kỹ thuật: 3.75kw * 380v * 2.8m3 / phút * 1150 vòng 
/ phút 

Tư liệu: FC 

Số lượng:1 bộ         

4 Bể hấp thụ 

Thể tích: 2.8m3 (1.96m3) 

Thời gian lưu nước: 1.96HR(1CMH) 

Loại hình: trên mặt đất mở bồn rửa 

Kích thước: 1.0m * 1.4m * 2.0m(H) 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ: 

Quạt gió(GRB-5HP)  

Loại: roots  

Thông số kỹ thuật: 3.75kw * 380v * 2.8m3 / phút * 1150 vòng 
/ phút 

Tư liệu: FC 

Máy định lượng Carbon (XDF-62) 

Kiểu: máy định lượng hóa chất 

Đặc điểm kỹ thuật: 0.18kw * 1.03L / phút 

Chất liệu: FC + PP 

01 

5 
Bể phản 
ứng 

Máy định lượng Carbon (XDF-62) 

Kiểu: máy định lượng hóa chất 

Đặc điểm kỹ thuật: 0.18kw * 1.03L / phút 

Chất liệu: FC + PP 

01 

6 Bể keo tụ 

Thể tích: 2.8m3 (1.96m3) 

Thời gian lưu nước: 1.96HR(1CMH) 

Loại hình: trên mặt đất mở bồn rửa 

Kích thước: 1.0m * 1.4m * 2.0m(H) 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ: 

Quạt gió(GRB-5HP)  

 Loại: roots  

Thông số kỹ thuật: 3.75kw * 380v * 2.8m3 / phút * 1150 vòng 
/ phút 

Tư liệu: FC 

Số lượng:1 bộ      

01 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

81 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

Máy định lượng POLYMER (XDF-62) 

Kiểu: máy định lượng hóa chất 

Đặc điểm kỹ thuật: 0.18kw * 1.03L / phút 

Chất liệu: FC + PP 

Số lượng: 1 

Máy khuấy 

Kiểu: mái chèo phẳng 
Thông số kỹ thuật: 0,75KW * 380V * 24 vòng / phút 
Chất liệu: Mối nối chất lỏng SUS304 
Số lượng: 1  

7 Bể lắng 2 

Thể tích: 36m3 (25.2m3) 

Thời gian lưu nước: 25.2HR(1CMH) 

Loại hình: trên mặt đất mở bồn rửa 

Kích thước: 1.2m * 6.0m * 5.0m (H) 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ 
Máy bơm bùn 
Loại: chìm 
Thông số kỹ thuật: 0,75kw * 380V * 0,15m3 / phút 
Tư liệu: FC 
Số lượng: 1 
Bộ xử lý báo chí lọc 
Loại: Tiêu chuẩn 
Thông số kỹ thuật: 50cm * 50cm * 20 miếng 
Chất liệu: PP + vải lọc 
Số lượng: 1 (dùng chung) 

01 

8 
Bể trung 
hòa 

Thể tích: 2.8m3 (1.96m3) 

Thời gian lưu nước: 1.96HR(1CMH) 

Kiểu: Chìm lộ thiên 

Kích thước: 1.0m * 1.4m * 2.0m(H) 

Chất liệu: RC + FRP 

Thiết bị phụ trợ 

Quạt gió(GRB-5HP)  

Loại: roots 

Thông số kỹ thuật: 3.75kw * 380v * 2.8m3 / phút * 1150 vòng 
/ phút 

Tư liệu: FC 

Số lượng:1 bộ     

MÁY ĐO PH (Shangtai PC-310) 

Kiểu: hai tiếp điểm trên và dưới công nghiệp 

Phạm vi: 0,00 ～ 14,00 pH 

01 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

82 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

Số lượng: 1 bộ 

Máy định lượng H2SO4 (XDF-62) 

Kiểu: máy định lượng hóa chất 

Đặc điểm kỹ thuật: 0.18kw * 1.03L / phút 

Chất liệu: FC + PP 

Số lượng: 1 

9 

Thùng lọc 
cát 

 

Thể tích: 0,5m3 

Thời gian lưu nước: 0,05HR (10CMH) 

Loại: bể kín 

Kích thước: Ø0,6m*1,8m(H) 

 Chất liệu: FRP (Trong thùng đựng đầy cát thạch anh) 

 Số lượng: một thùng 

01 

10 
Thùng hấp 
thụ than 
hoạt tính 

Thể tích: 0,5m3 

Thời gian lưu nước: 0,05HR (10CMH) 

Loại: bể kín 

Kích thước: Ø0,6m*1,8m(H) 

Chất liệu: FRP (Trong thùng đựng đầy than hoạt tính hạt) 

Số lượng: một thùng 

 

11 
Bể cô đặc 
bùn 

Thể tích: 3m3 

Thời gian lưu nước: 4HR (0.7CMH) 

Loại: bể mở 

Kích thước: Ø1,3m*2,2m(H) 

Chất liệu: PE  

Số lượng: một bể 

 

12 Máy ép 
bùn 

Loại: Máy ép bùn dạng khung (50cm*50cm*20 tấm) 

Kích thước: 2,5m*1,4m*1,1m(H) 

Chất liệu: tấm lọc (PE), ổ đỡ thủy lực (thép không gỉ), cấu trúc 
khử nước   

(gang) 

 

 Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Bảng 4. 27. Hoá chất sử dụng cho HTXLNT sản xuất 

Tên hoá học Trạng thái Tỷ lệ 

Nồng độ 

sử dụng 

(thêm vào 
nước thải) 

Điều kiện 
nhào trộn 

Khối lượng 

Polymer (-) 

chất đông 
Dạng bột 

 0.3：1000 5PPM 
Máy bơm 
nhào trộn 

75 g/ngày 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

83 

Tên hoá học Trạng thái Tỷ lệ 

Nồng độ 

sử dụng 

(thêm vào 
nước thải) 

Điều kiện 
nhào trộn 

Khối lượng 

phân tử cao 

PAC Dạng bột 50：1000 2％ Sục khí 15 kg/ngày 

NaOH 
Dạng bột 50：1000 2.5％ 

Sục khí 

 
15 kg/ngày 

H2SO4(98%) 

 
Dung dịch 25：1000 1％ Sục khí 6.25 kg/ngày 

Carbon Dạng bột 

bột 
30：1000 2％ Sục khí 15 kg/ngày 

4.2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Các biện pháp chung 
- Nhà xưởng được xây dựng theo đúng quy định về an toàn, vệ sinh công nghiệp, 

đảm bảo duy trì độ thông thoáng cần thiết bằng phương pháp gió tự nhiên và quạt mát 
cục bộ.  

- Trang bị kính, khẩu trang chuyên dụng và các dụng cụ bảo hộ lao động cần 
thiết cho công nhân làm việc trực tiếp làm việc.  

- Bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng kỹ thuật để giảm thiểu các loại khí thải.  

- Cơ giới hóa sản xuất, tránh lao động gắng sức phải hít thở nhiều bụi và khí thải.  

- Kho bãi, xưởng sản xuất đã được làm nền bê tông và thường xuyên được vệ 
sinh, tránh phát sinh bụi trong quá trình hoạt động sản xuất và phát tán bụi ra ngoài môi 
trường; 

- Khu vực nhà xưởng sản xuất đã được bố trí thành các phụ vực chuyên biệt cho 
từng công đoạn một cách hợp lý, vệ sinh sạch sẽ thường xuyên để giảm thiểu phát tán 
bụi. 

- Bố trí chụp hút, quạt thông gió, quạt mái toàn nhà xưởng và điều hòa cho các 
phòng máy, phòng kỹ thuật, văn phòng. 

- Trồng cây xanh có tán, thảm cỏ trong khuôn viên nhà máy với tỷ lệ 20% diện 
tích nhằm giảm phát tán bụi, điều hòa các yếu tố vi khí hậu. 

 

 

 

 

 



GPMT Dự án của Công ty TNHH Công nghiệp chính xác Chen Kai 

84 

b. Biện pháp xử lý bụi, khí thải phát sinh trong quá trình sản xuất: 

Công trình biện pháp thu gom, xử lý bụi, khí thải trong quá trình sản xuất của dự án 
được trình bày bảng sau: 